
عمــل نیز تأســیس شــهرهای علمی زیارتی همچون نجــف، مؤید 
این فرض است.

پ( کارکردهای روانی و فردی
همۀ کارکردهای فــوق زمانی تحقــق می پذیرد که یکایــک زائران، 
انگیزه های شــخصی برای مبادرت به چنین عملی داشته باشند. 
کارکردهــای روانی و فــردی زیــارت، از این حیــث، مقدم بــر دیگر 
کارکردهــا اســت. اولاً زیــارت، همچون فــرد اعلای کارهــای خیر، 
ح و در عین حال  ســفری اســت لذت بخش و در عین حــال مُفــرِّ
جــذاب، که محبوب خدا نیز هســت. گرچــه ائمــه)ع( زائران قبر 
امام حسین)ع( را به دوری جســتن از رفتارهای رایج در سفرهای 
تفریحی امر کرده  و بابت بی توجهی به این مسئله برخی را سرزنش 
کرده اند،28 سایر سفرهای زیارتی معمولًا با گشت وگذار نیز همراه 
بوده اســت. گذشــته از این، همین سرزنش ها نشــان می دهد از 
دیرباز، گشت وگذار و ســیاحت هم از کارکردهای مهم سفر زیارتی 
بوده اســت. ثانیاً ســفر زیارتی در محدودۀ نواحی اسلامی صورت 
می گیرد و فرد، از محدودۀ قدرت سیاسی و عقیدتی جامعه بیرون 
نمی رود و در معرض رویارویی با غیرمســلمانان و تبعات فرهنگی 
آن قرار نمی گیرد. بدین ســان، اشــخاص و حکومت ها می توانند 

انگیزه  های مختلفی برای ترویج آن داشته باشند.

کارکرد مهم زیارت از ایــن حیث، ایجاد امنیــت روانی برای فرد 
اســت. مســلمانان باور داشــته اند که اگر به زیارت بزرگان بروند، 
آن بــزرگان هــم در ســختی ها بــه یاریشــان خواهنــد شــتافت.29 
بدین ســان، زیارت قبور بزرگان بیمه ای برای اطمینــان از آمادگی 
رویارویی با مشــکلات اســت؛ بیمه ای که آرامش روانی را به همراه 
می آورد. مســلمانان، حتی باور دارند کســانی که در مســیر زیارت 
فوت می کنند، سعادتمند هستند.30 این باور، حتی سبب می شود 
به محض مبادرت به سفر و حتی به محض رویارویی با مشکلاتی که 

سفرهای زیارتی به همراه دارد، احساس آرامش کنند.
این که قبر فرد، زائرانی مؤمن و نیکوکار داشــته باشد، از جملۀ 
ســعادات و فضایل او دانســته می شــود. در روایتی آمده است که 
پیامبــر)ص( به ابوهریره گفتنــد: »به همگان قــرآن بیاموز که اگر 
مُردی، ملائکه به زیــارت قبرت هجوم آورند، آن ســان که مردم به 

زیارت خانۀ کعبه می روند.«31
گذشته از این، زیارت ها، مناسکی به مثابه میدانی برای تحکیم 
پایــگاه و جایــگاه اجتماعــی و تثبیت باورهــای دینی در فــرد بوده 
است. افراد با پشت سر نهادن آیین های تشرف به اماکن مقدس، 
حتی القاب و عناوینی همچون حاجی، کربلایی و مشــهدی پیدا 
می کنند و با این تغییر نماد، کنش های متقابل اجتماعی با ایشان 

مسجد قُبا
مســجد قُبــا نخســتین مســجد جهان 
اســلام بود که در مدینه ســاخته شــد. 
بنای اصلی و قدیمی آن در قرن بیســتم 

تخریب شد.
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